11RS0003-01-2023-004234-73 Дело № 2-5082\2023

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Интинский городской суд Республики Коми 

в составе председательствующего судьи Жуненко Н.А.

при секретаре Яковлевой О.Ю.,

с участием прокурора Эйхмана А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Инте 10 октября 2023 года дело по иску и.о.прокурора города Инты Республики Коми в интересах ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 к Обществу с ограниченной ответственностью «Азимут» о понуждении устранить нарушения жилищного законодательства в части содержания и текущего ремонта общего имущества многоквартирных домов, 

Установил:

И.о.прокурора ____ обратился в суд в интересах ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 к ООО «Азимут» о понуждении устранить нарушения жилищного законодательства в части содержания и текущего ремонта общего имущества многоквартирных домов (далее – МКД), а именно: 

Возложить на ответчика обязанность в срок до __.__.__:

1.1. в МКД №__ по ____ РК: выполнить текущий ремонт кровли, включая работы по устранению трещин, отверстий, просветов, отверстий по примыканиям фановых труб, вентиляционных каналов значительных просветов по коньку кровли, устранить сколы шифера по свесу кровли; выполнить текущий ремонт входных дверей в подъезды; выполнить текущий ремонт лестничных клеток, входных тамбуров во всех подъездах: восстановить кирпичную кладку стен в лестничных клетках в местах вскрытия штрабы; обеспечить прокладку собственниками слаботочных линий, кабелей связи, проложенных в лестничных клетках в кабель-каналах; произвести ремонт (замену) ящиков для почтовой корреспонденции; выполнить мероприятия, предотвращающие затопление помещений в подвале, выполнить мероприятия, обеспечивающие подсушивание грунтового основания в подвалах; восстановить освещение в подвальных помещениях;

1.2. в МКД №__ по ____ РК: выполнить текущий ремонт кровли, включая работы по устранению трещин, отверстий, просветов, отверстий по примыканиям фановых труб, вентиляционных каналов значительных просветов по коньку кровли, устранить сколы шифера по свесу кровли; выполнить текущий ремонт входных дверей в подъезды; выполнить ремонт кирпичной кладки дверных откосов; выполнить ремонт цементного пола в тамбурах подъездов; выполнить ремонт поверхности крылец первого, второго, четвертого подъездов; выполнить текущий ремонт лестничных клеток, входных тамбуров во всех подъездах: восстановить кирпичную кладку стен в лестничных клетках в местах вскрытия штрабы; обеспечить прокладку собственниками слаботочных линий, кабелей связи, проложенных в лестничных клетках в кабель-каналах; произвести ремонт (замену) ящиков для почтовой корреспонденции; выполнить мероприятия, предотвращающие затопление помещений в подвале, выполнить мероприятия, обеспечивающие подсушивание грунтового основания в подвалах; восстановить освещение в подвальных помещениях; закрыть электрические распределительные коробки; выполнить ремонт тепловой изоляции трубопроводов в лестничных клетках;

1.3. в МКД №__ по ____ РК: выполнить текущий ремонт кровли, включая работы по устранению трещин, отверстий, просветов, отверстий по примыканиям фановых труб, вентиляционных каналов значительных просветов по коньку кровли, устранитьсколы шифера по свесу кровли; выполнить текущий ремонт входных дверей в подъезды; выполнить ремонт поверхности крылец третьего подъезда; выполнить текущий ремонт штукатурного слоя поверхности цоколя; выполнить текущий ремонт лестничных клеток, входных тамбуров во всех подъездах, включая восстановление штукатурного слоя; обеспечить прокладку собственниками слаботочных линий, кабелей связи, проложенных в лестничных клетках в кабель-каналах; на первом этаже в третьем подъезде закрыть электрическую распределительную коробку; на первом этаже в первом подъезде восстановить освещение; выполнить ремонт тепловой изоляции трубопроводов в лестничных клетках; в первом подъезде выполнить ремонт остекления; произвести ремонт (замену) ящиков для почтовой корреспонденции; выполнить мероприятия, предотвращающие затопление помещений в подвале, выполнить мероприятия, обеспечивающие подсушивание грунтового основания в подвалах; восстановить освещение в подвальных помещениях; выполнить ремонт изоляции трубопроводов кольца системы теплоснабжения, устранить капельную течь трубопровода горячего водоснабжения.

1.4. в МКД №__ по ____ РК: выполнить текущий ремонт кровли, включая работы по устранению трещин, отверстий, просветов, отверстий по примыканиям фановых труб, устранить сколы шифера по свесу кровли; очистить от бытового и строительного мусора чердачное помещение; выполнить текущий ремонт входных дверей в подъезды; выполнить ремонт козырька над входами в 4 подъезд; выполнить ремонт поверхности крылец встроенных нежилых помещений; выполнить текущий ремонт лестничных клеток, входных тамбуров во всех подъездах, включая восстановление штукатурного слоя; обеспечить прокладку собственниками слаботочных линий, кабелей связи, проложенных в лестничных клетках в кабель-каналах; произвести ремонт (замену) ящиков для почтовой корреспонденции; выполнить мероприятия, предотвращающие затопление помещений в подвале, выполнить мероприятия, обеспечивающие подсушивание грунтового основания в подвалах; восстановить освещение в подвальных помещениях;

1.5. в МКД №__ по ____ РК: выполнить текущий ремонт кровли, включая работы по устранению трещин, отверстий, просветов, отверстий по примыканиям фановых труб, вентиляционных каналов, устранить сколы шифера по свесу кровли; выполнить текущий ремонт входных дверей в подъезды; выполнить ремонт бетонного покрытия полов в тамбурах подъездов, выполнить текущий ремонт штукатурного слоя цоколя; выполнить текущий ремонт лестничных клеток, входных тамбуров во всех подъездах, включая восстановление штукатурного слоя; обеспечить прокладку собственниками слаботочных линий, кабелей связи, проложенных в лестничных клетках в кабель-каналах; в пятом подъезде восстановить крепление кабелей электроснабжения к межэтажной плите перекрытия; в лестничной клетке четвертого подъезда выполнить ремонт остекления; произвести ремонт (замену) ящиков для почтовой корреспонденции; выполнить мероприятия, предотвращающие затопление помещений в подвале, выполнить мероприятия, обеспечивающие подсушивание грунтового основания в подвалах; восстановить освещение в подвальных помещениях;

1.6. в МКД №__ по ____ РК выполнить текущий ремонт кровли, включая работы по устранению трещин, отверстий, просветов, устранить сколы шифера по свесу кровли; очистить от бытового и строительного мусора чердачное помещение; выполнить ремонт тепловой изоляции трубопровода верхнего кольца системы теплоснабжения; выполнить ремонт кирпичной кладки дверных откосов; выполнить текущий ремонт лестничных клеток, входных тамбуров во всех подъездах, включая восстановление штукатурного слоя; выполнить ремонт тепловой изоляции трубопроводов в лестничных клетках; устранить деформацию металла по краю козырька из металлопрофиля над входом во 2 подъезд; выполнить текущий ремонт штукатурного слоя поверхности цоколя; выполнить мероприятия, предотвращающие затопление помещений в подвале канализационными стоками, выполнить мероприятия, обеспечивающие подсушивание грунтового основания в подвалах; восстановить освещение в подвальных помещениях;

1.7. в МКД №__ по ____ РК: выполнить текущий ремонт кровли, включая работы по устранению трещин, отверстий, просветов, отверстий по примыканиям фановых труб, вентиляционных каналов, устранить сколы шифера по свесу кровли; выполнить ремонт обшивки с внутренней стороны наружных входных дверей в подъезды; выполнить текущий ремонт лестничных клеток, входных тамбуров во всех подъездах, включая восстановление штукатурного слоя; выполнить ремонт поверхности цементного пола в тамбурах; во втором подъезде в лестничной клетке восстановить повреждение штукатурный слой на оконном откосе, произвести ремонт деревянного подоконника, устранить ослабление крепления металлического ограждения лестничного марша; выполнить текущий ремонт штукатурного слоя и кирпичной кладки цоколя; очистить подвальное помещение от бытового и строительного мусора; выполнить мероприятия, предотвращающие затопление помещений в подвале грунтовыми водами, выполнить мероприятия, обеспечивающие подсушивание грунтового пола в подвалах; восстановить освещение в подвальных помещениях; устранить утечку сточных вод из системы канализации; выполнить ремонт тепловой изоляции трубопроводов кольца системы теплоснабжения; выполнить текущий ремонт деревянной подшивки участков перекрытия.

И.о.прокурора были уточнены исковые требования в части выполнения мероприятий, предотвращающих затопление помещений в подвалах и обеспечивающих подсушивание грунтового основания в подвалах указанных в иске МКД, а именно: обеспечить полную гидроизоляцию, провести работы по восстановлению герметичности стен и пола, провести профилактические работы по предотвращению засорения водосточных систем и ливнёвок, обеспечению температурно-влажностного режима помещений подвалов и технических подполий, препятствующего выпадению конденсата на поверхностях ограждающих конструкций (регулярное проветривание в течение всего года с помощью вытяжных каналов, вентиляционных отверстий в окнах и цоколе или других устройств при обеспечении не менее чем однократного воздухообмена).

В обоснование заявленных требований и.о.прокурора указал, что в силу ст. 42 Правил содержания имущества в МКД, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491, управляющие организации и лица, оказывающие услуги и выполняющие работы при непосредственном управлении МКД, отвечают перед собственниками помещений за нарушение своих обязательств и несут ответственность за надлежащее содержание общего имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации и договором. Действующим законодательством предусмотрена безусловная обязанность управляющей организации выполнять работы, связанные с содержанием и ремонтом общего имущества, входящие в Минимальный перечень, вне зависимости от обязательств иных лиц в отношении такого имущества, а в определенных случаях - незамедлительно. Приведенные нормы направлены на обеспечение благоприятных и безопасных условий проживания граждан, надлежащего содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме. Невыполнение вышеперечисленных требований закона приводит к нарушению прав жителей вышеуказанных многоквартирных домов на соблюдение требований к надежности и безопасности многоквартирных домов, безопасность жизни и здоровья граждан, имущества физических лиц, имущества юридических лиц, муниципального имущества. Согласно статье 45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан. Заявление в защиту прав, свобод и законных интересов гражданина может быть подано прокурором только в случае, если гражданин по состоянию здоровья, возрасту, недееспособности и другим уважительным причинам не может сам обратиться в суд. В связи с этим, и.о. прокурора г. Инты полагает необходимым обратиться в суд в интересах ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 с исковым заявлением, поскольку данные граждане по состоянию здоровья и возрасту не могут самостоятельно обратиться в суд за защитой своих прав и законных интересов и в дальнейшем участвовать в судебных заседаниях.

В судебном заседании прокурор заявленные требования поддержал в части обязания ООО «Азимут» устранить нарушения жилищного законодательства, указанные в иске, которые ответчиком не устранены на день рассмотрения дела. 

Истцы и представитель ответчика о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, в суд не явились, суд находит возможным рассмотреть дело в их отсутствие. 

Представитель ответчика ООО «Азимут» направил в суд письменный отзыв на иск, в котором указал, что в период с __.__.__ по __.__.__ ответчиком были выполнены следующие работы указанных в иске МКД:

-МКД №__ по ____ - произведен частичный ремонт кровли и шиферного покрытия; убран бытовой мусор с чердачного помещения; трубопроводы верхнего кольца системы теплоснабжения заизолированы; обновлена информация на информационных стендах; произведен ремонт тепловой изоляции трубопроводов в лестничных клетках; влажная уборка производится в соответствии с постановлением Госстроя РФ от __.__.__ №__; освещено подвальное помещение; устранены затопления подвальных помещений канализационными стоками. Выполнение текущего ремонта лестничных клеток, входных тамбуров будет произведено в соответствии с графиком. Ремонт входного тамбура 2 подъезда был произведен в 2022 году;

-МКД №__ по ____ – произведен частичный ремонт кровли; подвальное помещение очищено от бытового и строительного мусора; восстановлено освещение подвального помещения; трубопроводы кольца системы теплоснабжения заизолированы. Выполнение текущего ремонта входных тамбуров будет произведен в соответствии с графиком;

-МКД №__ по ____ – произведен ремонт конька крыши; произведены подготовительные работы к ремонту в 1 подъезде; частично отремонтированы наружные входные двери в подъезды; восстановлено освещение в подвальных помещениях; устранено затопление подвальных помещений. Выполнение текущего ремонта лестничных клеток, входных тамбуров будет произведено в соответствии с графиком;

-МКД №__ по ____ – наружные входные двери в подъезды частично отремонтированы; восстановлена тепловая изоляция трубопроводов в лестничных клетках; влажная уборка производится в соответствии с постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170; обновлена информация на информационных стендах; устранено подтопление подвальных помещений; восстановлено освещение подвальных помещений; трубопроводы кольца системы теплоснабжения заизолированы. Выполнение текущего ремонта входных тамбуров будет произведено в соответствии с графиком;

-МКД №__ по ____ – произведен частичный ремонт кровли; выполнен ремонт поверхности крыльца 3 подъезда, установлен пандус на крыльце 3 подъезда; на 1 этаже 3 подъезда закрыта электрическая распределительная коробка, установлен защитный плафон лампы освещения; на 1 этаже в первом подъезде восстановлено освещение; восстановлена тепловая изоляция трубопроводов в лестничных клетках; в 1 подъезде восстановлено остекление; влажная уборка производится в соответствии с постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170; обновлена информация на информационных стендах; устранено подтопление подвальных помещений; восстановлено освещение подвальных помещений; трубопроводы кольца системы теплоснабжения заизолированы. Выполнение текущего ремонта входных тамбуров будет произведено в соответствии с графиком;

-МКД №__ по ____ – частично произведен ремонт кровли; чердачное помещение очищено от бытового и строительного мусора; восстановлено освещение подвального помещения; устранено увлажнение грунтового пола. Выполнение текущего ремонта входных тамбуров будет произведено в соответствии с графиком;

-МКД №__ по ____ – произведен ремонт конька крыши; в 4 подъезде восстановлено внутреннее стекло оконного заполнения; влажная уборка производится в соответствии с постановлением Госстроя РФ от __.__.__ №__; обновлена информация на информационных стендах. Постановлением АМОГО «Инта» от __.__.__ №__ дом признан аварийным, подлежит расселению и сносу.

Также представитель ответчика в отзыве указал, что __.__.__ в прокуратуру ____ был направлен ответ на представление от __.__.__ с перечнем устраненных нарушений и сроками устранения оставшихся. В связи с низкой финансовой дисциплиной собственников помещений МКД, обслуживаемых ООО «Азимут», ответчик находится в тяжелом финансовом положении. Поверка прибора учета, установка новых почтовых ящиков невозможна в связи с нехваткой средств. Большая часть обслуживаемых МКД нуждается в капитальном ремонте кровли, фасада, цоколя, инженерных систем, что не входит в рамки договора обслуживания. Несмотря на это ООО «Азимут» производит обслуживание жилфонда в соответствии с законодательством и в силу финансовых возможностей. 

Оценив доводы сторон, специалиста ГЖИ ____, проверив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов гражданина только в случае, если гражданин по состоянию здоровья, возрасту, недееспособности и по другим уважительным причинам не могут сам обратиться в суд.

Материалами дела подтверждается, что в прокуратуру ____ с заявлениями обратились ФИО1 (

<

....>), ФИО2 (

<

....>), ФИО3 (пенсионер, 

<

....> рождения), ФИО4 (пенсионер, 

<

....>), ФИО5 (

<

....>), ФИО6 (

<

....>), ФИО7 (

<

....>). В заявлениях истцы указали, что управляющая компания ООО «Азимут» ненадлежащим образом осуществляет обслуживание и текущий ремонт МКД, в которых истцам принадлежат жилые помещения.

Прокуратурой ____ 15-__.__.__ с привлечением специалиста Государственной жилищной инспекции по ____ был произведен осмотр МКД, расположенных в ____ РК по адресам: №__,5 по ____; №__, 7, 9, 15 по ____ и №__ по ____, находящихся в управлении ООО «Азимут», на предмет исполнения управляющей компанией требований законодательства по содержанию общего имущества указанных МКД. В ходе проверки были выявлены нарушения требований жилищного законодательства в части содержания общего имущества спорных МКД.

Следовательно, прокурор ____ после выявления в ходе законно проведенной проверки нарушений жилищного законодательства в части содержания и текущего ремонта общего имущества МКД вправе обратиться в суд с настоящим иском, направленным на защиту интересов истцов, не имеющих возможности в силу возраста и состояния здоровья самостоятельно обратиться в суд.

__.__.__ заместитель прокурора ____ РК направил генеральному директору ООО «Азимут» представление №__ об устранении выявленных в результате проверки нарушений жилищно-коммунального законодательства.

Представление прокурора рассмотрено ООО «Азимут», по результатам рассмотрения составлен протокол №__ от __.__.__, которым решено принять все необходимые меры по устранению допущенных нарушений, привлечь к дисциплинарной ответственности главного бухгалтера ФИО8

Согласно ст. 161 Жилищного Кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) управление МКД должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в МКД, постоянную готовность инженерных коммуникаций и другого оборудования, входящих в состав общего имущества собственников помещений в МКД.

В соответствии с ч. 3 ст. 39 ЖК РФ правила содержания общего имущества в МКД устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Пунктом 10 Правил содержания общего имущества в МКД, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 определено. что общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства, в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, защите прав потребителей. Состояние общего имущества МКД должно обеспечивать соблюдение характеристик надежности и безопасности МКД, безопасность жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических и юридических лиц, доступность пользования помещениями, постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества.

Требования к порядку обслуживания и ремонта жилищного фонда определены Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170 (далее – Правила). 

Проверкой прокуратуры г. Инты установлено и ответчиком не оспаривается, что управляющей компанией ООО «Азимут», осуществляющей обслуживание спорных МКД, не соблюдаются пункты 4.6.1.1, 4.6.2, 4.2.1.1, 3.2.0, 4.2.6, 4.7.4, 4.7.5, 4.8.2, 4.8.9, 5.6.2, 4.2.4.2, 4.1.1, 5.1.3, 5.8.3, 4.2.3.4, 4.7.1, а также другие требования Правил. 

В судебном заседании была допрошена в качестве специалиста и.о. начальника Государственной жилищной инспекции по ____ ФИО9, которая суду пояснила, что производила осмотр МКД, в том числе указанных в иске прокурора, __.__.__. При осмотре установила, что частично работы по обслуживанию и текущему ремонту общего имущества данных домов ответчиком выполнены. В частности, в МКД №__ по ____ частично выполнен ремонт кровли – устранен просвет по коньку кровли. МКД №__ по ____ – выполнен ремонт поверхности крылец третьего подъезда, произведен ремонт тепловой изоляции трубопроводов в лестничных клетках, устранена капельная течь трубопровода горячего водоснабжения. МКД №__ по ____ – выполнен ремонт козырька над входами в 4 подъезд. МКД №__ по ____ – частично отремонтирована кровля, а именно, восстановлена часть конька кровли по краям. МКД №__ по ____ – устранена деформация металла по краю козырька из металлопрофиля над входом во 2 подъезд. МКД №__ по ____ - устранена утечка сточных вод из системы канализации. Также во всех подвалах указанных в иске прокурора МКД было сухо, очевидно, устранены протечки и обеспечение подсушивание грунтового пола подвалов. Искусственного освещения ни в одном подвале на момент осмотра не было. Также не был полностью убран мусор на чердаках и в подвалах. 

Суд отказывает в иске в части обязания ответчика выполнить вышеперечисленные специалистом работы, фактическое выполнение которых подтверждено при осмотре спорных МКД специалистом ГЖИ по ____, обладающим необходимой компетенцией. В остальном иск прокурора подлежит удовлетворению, поскольку ответчиком доказательств выполнения остальных указанных в иске работ по обслуживанию и текущему ремонту МКД суду не представлено. Финансовые сложности не освобождают ответчика от обязанности надлежащим образом производить обслуживание МКД.

Срок выполнения работ (до __.__.__) суд находит достаточным для выполнения работ с учетом их объема и сложности. 

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ

Заявление и.о. прокурора ____ Республики Коми в защиту интересов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 к Обществу с ограниченной ответственностью «Азимут» удовлетворить частично.

Возложить на Общество с ограниченной ответственностью «Азимут» обязанность в срок до __.__.__ выполнить следующие работы:

в многоквартирном ____ Республики Коми: выполнить текущий ремонт кровли, включая работы по устранению трещин, отверстий, просветов, отверстий по примыканиям фановых труб, вентиляционных каналов, устранить сколы шифера по свесу кровли; выполнить текущий ремонт входных дверей в подъезды; выполнить текущий ремонт лестничных клеток, входных тамбуров во всех подъездах: восстановить кирпичную кладку стен в лестничных клетках в местах вскрытия штрабы; обеспечить прокладку собственниками слаботочных линий, кабелей связи, проложенных в лестничных клетках в кабель-каналах; произвести ремонт (замену) ящиков для почтовой корреспонденции; восстановить освещение в подвальных помещениях;

в многоквартирном ____ Республики Коми: выполнить текущий ремонт кровли, включая работы по устранению трещин, отверстий, просветов, отверстий по примыканиям фановых труб, вентиляционных каналов значительных просветов по коньку кровли, устранить сколы шифера по свесу кровли; выполнить текущий ремонт входных дверей в подъезды; выполнить ремонт кирпичной кладки дверных откосов; выполнить ремонт цементного пола в тамбурах подъездов; выполнить ремонт поверхности крылец первого, второго, четвертого подъездов; выполнить текущий ремонт лестничных клеток, входных тамбуров во всех подъездах: восстановить кирпичную кладку стен в лестничных клетках в местах вскрытия штрабы; обеспечить прокладку собственниками слаботочных линий, кабелей связи, проложенных в лестничных клетках в кабель-каналах; произвести ремонт (замену) ящиков для почтовой корреспонденции; восстановить освещение в подвальных помещениях; закрыть электрические распределительные коробки; выполнить ремонт тепловой изоляции трубопроводов в лестничных клетках;

в многоквартирном ____ Республики Коми: выполнить текущий ремонт кровли, включая работы по устранению трещин, отверстий, просветов, отверстий по примыканиям фановых труб, вентиляционных каналов значительных просветов по коньку кровли, устранить сколы шифера по свесу кровли; выполнить текущий ремонт входных дверей в подъезды; выполнить текущий ремонт штукатурного слоя поверхности цоколя; выполнить текущий ремонт лестничных клеток, входных тамбуров во всех подъездах, включая восстановление штукатурного слоя; обеспечить прокладку собственниками слаботочных линий, кабелей связи, проложенных в лестничных клетках в кабель-каналах; на первом этаже в третьем подъезде закрыть электрическую распределительную коробку; на первом этаже в первом подъезде восстановить освещение; в первом подъезде выполнить ремонт остекления; произвести ремонт (замену) ящиков для почтовой корреспонденции; восстановить освещение в подвальных помещениях; выполнить ремонт изоляции трубопроводов кольца системы теплоснабжения;

в многоквартирном ____ Республики Коми: выполнить текущий ремонт кровли, включая работы по устранению трещин, отверстий, просветов, отверстий по примыканиям фановых труб, устранить сколы шифера по свесу кровли; очистить от бытового и строительного мусора чердачное помещение; выполнить текущий ремонт входных дверей в подъезды; выполнить ремонт поверхности крылец встроенных нежилых помещений; выполнить текущий ремонт лестничных клеток, входных тамбуров во всех подъездах, включая восстановление штукатурного слоя; обеспечить прокладку собственниками слаботочных линий, кабелей связи, проложенных в лестничных клетках в кабель-каналах; произвести ремонт (замену) ящиков для почтовой корреспонденции; восстановить освещение в подвальных помещениях;

в многоквартирном ____ Республики Коми: выполнить текущий ремонт кровли, включая работы по устранению трещин, отверстий, просветов, отверстий по примыканиям фановых труб, вентиляционных каналов, устранить сколы шифера по свесу кровли; выполнить текущий ремонт входных дверей в подъезды; выполнить ремонт бетонного покрытия полов в тамбурах подъездов, выполнить текущий ремонт штукатурного слоя цоколя; выполнить текущий ремонт лестничных клеток, входных тамбуров во всех подъездах, включая восстановление штукатурного слоя; обеспечить прокладку собственниками слаботочных линий, кабелей связи, проложенных в лестничных клетках в кабель-каналах; в пятом подъезде восстановить крепление кабелей электроснабжения к межэтажной плите перекрытия; в лестничной клетке четвертого подъезда выполнить ремонт остекления; произвести ремонт (замену) ящиков для почтовой корреспонденции; восстановить освещение в подвальных помещениях;

в многоквартирном ____ Республики Коми: выполнить текущий ремонт кровли, включая работы по устранению трещин, отверстий, просветов, устранить сколы шифера по свесу кровли; очистить от бытового и строительного мусора чердачное помещение; выполнить ремонт тепловой изоляции трубопровода верхнего кольца системы теплоснабжения; выполнить ремонт кирпичной кладки дверных откосов; выполнить текущий ремонт лестничных клеток, входных тамбуров во всех подъездах, включая восстановление штукатурного слоя; выполнить ремонт тепловой изоляции трубопроводов в лестничных клетках; выполнить текущий ремонт штукатурного слоя поверхности цоколя; выполнить мероприятия, предотвращающие затопление помещений в подвале канализационными стоками, восстановить освещение в подвальных помещениях;

в многоквартирном ____ Республики Коми: выполнить текущий ремонт кровли, включая работы по устранению трещин, отверстий, просветов, отверстий по примыканиям фановых труб, вентиляционных каналов, устранить сколы шифера по свесу кровли; выполнить ремонт обшивки с внутренней стороны наружных входных дверей в подъезды; выполнить текущий ремонт лестничных клеток, входных тамбуров во всех подъездах, включая восстановление штукатурного слоя; выполнить ремонт поверхности цементного пола в тамбурах; во втором подъезде в лестничной клетке восстановить повреждение штукатурный слой на оконном откосе, произвести ремонт деревянного подоконника, устранить ослабление крепления металлического ограждения лестничного марша; выполнить текущий ремонт штукатурного слоя и кирпичной кладки цоколя; очистить подвальное помещение от бытового и строительного мусора; восстановить освещение в подвальных помещениях; выполнить ремонт тепловой изоляции трубопроводов кольца системы теплоснабжения; выполнить текущий ремонт деревянной подшивки участков перекрытия.

В остальной части требований к Обществу с ограниченной ответственностью «Азимут» и.о.прокурора ____ Республики Коми отказать. 

На решение может быть подана апелляционная жалоба и (или) представление прокурора в Верховный суд Республики Коми через Интинский горсуд в течение одного месяца со дня вынесения мотивированного решения.

Мотивированное решение изготовлено __.__.__ в 

<

....>.

Судья- Н.А.Жуненко